财监法〔2023〕98 号
财政部行政处罚事项决定书
当 事 人：吴玉光
地    址：北京市海淀区西四环中路16号院7号楼12层1201-4

依照《中华人民共和国注册会计师法》等法律的规定，我部组织检查组于2022年6月至8月对中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）（以下称中审众环所）执业质量等情况开展了检查。检查发现的主要问题和行政处罚决定如下：

中国节能环保集团有限公司2018年、2019年为达到考核指标要求，在合并会计报表时人为调整二级单位的个别财务数据。2018年、2019年人为调减3家二级单位个别报表的负债、相应调增少数股东权益，2018年直接调增2家二级单位研发费用、相应调减营业成本，导致2018年、2019年合并报表负债分别少计2,363,489,008.50元、2,663,489,008.50元，2018年合并报表多计研发费用134,473,474.56元。检查发现，中审众环所在审计时，计划阶段未保持应有的职业怀疑，未识别出企业无依据调整财务指标的舞弊风险；项目实施阶段未关注合并报表的合并基础是否正确，仅将计入合并报表的二级单位个别财务报表数据与其未签章审计报告所附的财务报告数据进行核对，未获取并核对经过正式签章的审计报告，发表的审计意见不恰当。

中国节能环保集团有限公司2020年在确认被并购企业中节能国祯环保科技股份有限公司的合并商誉时，未以被并购企业可辨认净资产公允价值作为计算基础，导致2020年合并报表多计商誉158,041,091.14元。检查发现，中审众环所审计时未对被并购企业商誉执行恰当的审计程序，未获取充分、适当的审计证据，未识别上述会计错报。

上述行为违反了《中华人民共和国注册会计师法》第二十一条、《中国注册会计师审计准则第1301号——审计证据》第十条、《中国注册会计师审计准则第1141号——财务报表审计中与舞弊相关的责任》第九条等规定。

上述事实，有检查报告、检查工作底稿、当事人签证和反馈意见等相关证据予以证实。

你作为相关审计报告的签字注册会计师，对上述问题负有审计责任。依据《中华人民共和国注册会计师法》第三十九条的规定，我部决定给予你警告的行政处罚。

如不服本处罚决定，可以在接到本决定书之日起六十日内，依法向我部申请行政复议；或者在接到本决定书之日起六个月内，依法向北京市第一中级人民法院提起行政诉讼。除法律另有规定外，行政复议和行政诉讼期间，本处罚决定不停止执行。

联系单位：财政部条法司。

联系电话：010-68551311。

地    址：北京市西城区三里河南三巷3号。
附件：送达回证

财  政  部

2023年4月28日

信息公开选项：主动公开
财政部办公厅                                2023年4月28日印发